UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

ATA DA 40º SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 13 DE OUTUBRO DE 2020

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às dezoito horas, reuniram-se virtualmente

pelo Google Meet, pela conta institucional do Programa de Pós-Graduação em Gestão de

Documentos e Arquivos da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) os

membros do Colegiado, professores Aline Lopes de Lacerda, Ana Celeste Indolfo, Anna Carla

Almeida Mariz, Beatriz Kushnir, Clarissa dos Santos Moreira Schmidt, Mariana Lousada e a

representante discente, Karolyne Sousa Amaral. Justificaram ausência os professores,

Alexandre de Souza Costa, Eliezer Pires da Silva, João Marcus Figueiredo Assis, Junia

Guimarães e Silva, Luciana Heymann, Paulo Elian dos Santos e Priscila Ribeiro Gomes. A

professora Patricia Ladeira Penna Macêdo encontra-se em licença maternidade. A

coordenadora do PPGARQ, professora Mariana Lousada, deu início à reunião solicitando a

inclusão do item de pauta Mudança de coorientação do discente Rodolpho Guimarães, que

foi aprovada pelo Colegiado. Deu início a pauta. 1) Aprovação da prorrogação das defesas

da turma 2018. A coordenadora informou que todos os alunos solicitaram prorrogação do

prazo para defesa do tcc, e sugeriu que o novo prazo para defesa seja 31 de janeiro de 2021,

não ultrapassando os 30 meses previsto pela CAPES. A secretaria enviará e-mail para todos os

alunos com as informações sobre o procedimento para agendamento das defesas remotas. O

colegiado aprovou por unanimidade. 2) Definição de período para qualificação da turma

2019.  A coordenadora informou que a qualificação da turma deveria ocorrer em dezembro de

2020, no entanto devido a suspensão do calendário da Unirio, sugeriu que as qualificações

ocorram até dia 31 de maio de 2021, e as defesas ocorram até 15 de dezembro de 2021. O

colegiado aprovou por unanimidade. 3) Aprovação do Projeto de Autoavaliação. A

Coordenadora apresentou o Projeto de Autoavaliação e informou que o professor Sérgio Albite

pediu para se afastar das atividades do Programa, em decorrência dos problemas pessoais que

está enfrentando na pandemia. Sendo assim, o projeto terá a participação da coordenação, de

alunos regulares e egressos. O colegiado aprovou por unanimidade. 4) Alteração de

coorientação da discente Erika Maria Nunes Sampaio. A professora Anna Carla, orientadora

da aluna, justificou o pedido da exclusão do professor Daniel Flores da orientação, relatando

que seguem linhas diferentes de pesquisa do tema de pesquisa da aluna. O colegiado aprovou a

alteração. 5) Oferecimento Disciplinas 2020.2. A Coordenadora Mariana Lousada, informou

que serão oferecidas as disciplinas obrigatórias Metodologia da pesquisa científica, responsável

professor Eliezer Pires da Silva, Arquivologia e Gestão, docentes responsáveis Ana Celeste

Indolfo e Mariana Lousada, e Perspectivas da Arquivologia Contemporânea, docentes

responsáveis Anna Carla Almeida Mariz e Clarissa dos Santos Moreira Schmidt. O colegiado

aprovou por unanimidade. 6) Desligamento discente Ivana Mascarenhas Sperandio. A

Coordenadora informou que a aluna solicitou desligando do Programa, em documento enviado

via e-mail, no dia 12 de dezembro de 2019, justificando dificuldades em cumprir com as

exigências das disciplinas. O Colegiado aprovou o desligamento. 7) Situação da discente Milla

Neves Guimarães. A coordenadora Mariana Lousada informou que recebeu da aluna via e-

2

mail, no dia 28 de janeiro de 2020, pedido de trancamento da matrícula no PPGARQ. Após a

coordenadora reunir-se com a aluna e a professora Anna Carla, sua orientadora conversar com

ela, a aluna manteve o pedido. Com o retorno das atividades acadêmicas em 06 de agosto, a

coordenadora entrou em contato com a aluna questionando seu interesse em matricular-se nas

disciplinas, no entanto não obteve resposta. Ficou acordado pelo Colegiado que a coordenadora

entraria em contato novamente com a aluna para verificar o interesse em manter-se vinculada

ao Programa, caso contrário ela será desligada. 8) Mudança de coorientação do discente

Rodolpho Guimarães. A professora Mariana informou que o professor Sérgio Albite era

responsável pela coorientação do aluno, no entanto com o seu afastamento das atividades tem-

se a necessidade de mudança. A professora Ana Celeste aceitou assumir a orientação. O

Colegiado aprovou. Informes: 9) Processo Seletivo Discente 2020. A coordenador informou

que processo seletivo foi encerrado com e a divulgação do resultado será no dia 17 de outubro,

foram aprovados 12 candidatos. 10) Publicação E-book dos produtos técnicos científicos. A

professora Mariana Lousada informou que a coordenação está organizando um e-book para

divulgação dos produtos técnicos científicos desenvolvidos no âmbito do Programa, e pediu a

colaboração dos professores na divulgação entre os alunos. E, nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim,

Senhora Presidente.

Mariana Lousada

Coordenadora PPGARQ